
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB015 SERVIZIO INNOVAZIONE

DPB015002 UFFICIO PERFORMANCE E CONTROLLO DI GESTIONE

DGR n. 631 del 29/09/2023

OGGETTO: D.G.R. N. N. 78 DEL 17.02.2023 RECANTE “ART. 6 DEL D.L. N. 80 DEL 9.06.2021, CONVERTITO, CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 6 AGOSTO 2021 N. 113. APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) DELLA REGIONE ABRUZZO. TRIENNIO 2023 - 2025 -
ANNUALITÀ 2023.” E S.M.I.. ALLEGATI SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE 2.2. MODIFICA.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 29/09/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB015 SERVIZIO INNOVAZIONE

DPB015002 UFFICIO PERFORMANCE E CONTROLLO DI GESTIONE

OGGETTO:

D.G.R. N. N. 78 DEL 17.02.2023 RECANTE “ART. 6 DEL D.L. N. 80 DEL
9.06.2021, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 6 AGOSTO
2021 N. 113. APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) DELLA REGIONE ABRUZZO. TRIENNIO 2023
- 2025 - ANNUALITÀ 2023.” E S.M.I.. ALLEGATI SOTTOSEZIONE DI
PROGRAMMAZIONE 2.2. MODIFICA.

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO:

 che il D.lgs.150/2009 “Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii. hanno riformato il ciclo di gestione
della performance e la sua rendicontazione, individuando altresì i soggetti che intervengono
nel processo di misurazione e valutazione della performance; 

 che in attuazione del citato decreto è stata emanata la L.R. 8 aprile 2011, n. 6 concernente
“Misurazione e valutazione delle prestazioni delle strutture amministrative regionali” e
ss.mm.ii. la quale prevede che la Regione misuri e valuti le prestazioni della struttura
amministrativa nel suo complesso, delle unità organizzative, dei singoli dipendenti, secondo
modalità atte a garantire la trasparenza degli indicatori, dei metodi e dei risultati della
valutazione;

RICHIAMATO l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni dalla L. n.
113 del 6 agosto 2021, con il quale il Legislatore ha introdotto, per le Amministrazioni con più di
cinquanta dipendenti, ad eccezione delle scuole di ogni ordine e grado, il Piano Integrato di Attività
e Organizzazione (P.I.A.O.), quale strumento di programmazione triennale, aggiornato
annualmente, da adottarsi entro il 31 gennaio di ciascun anno, destinato ad assorbire, in una logica
di integrazione e semplificazione, una serie di documenti programmatori propri delle Pubbliche
Amministrazioni, tra cui il Piano delle Prestazioni (performance);



VISTA la D.G.R. n. 78 del 17.02.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione della Regione Abruzzo 2023 – 2025 – Annualità 2023, ed in particolare gli allegati
alla sottosezione di programmazione 2.2 dello stesso;

EVIDENZIATO:

 che, in virtù di quanto previsto dal paragrafo 5.4 del vigente Sistema di Valutazione,
laddove, nell’ambito del monitoraggio e della verifica intermedia dello stato di attuazione
degli obiettivi, i Direttori/Dirigenti, per sopravvenute situazioni eccezionali e impreviste,
dovessero ritenere necessario rivedere, modificare e/o sostituire i relativi obiettivi/indicatori,
gli stessi avanzeranno tempestive richieste in tal senso per la verifica da parte dell’OIV;

 che, al riguardo, l’art. 9, comma 3, della L.R. n. 6/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni
degli obiettivi finali e intermedi inserite in corso di esercizio nel Piano delle Prestazioni sono
deliberate dalla Giunta regionale; 

VISTE:

 nota di prot. n. 189203/23 del 02.05.23, con la quale la Direzione Generale e il Servizio
PNRR, Aree Interne – RESTART e Certificazione(DRG011), a seguito della parziale
riorganizzazione della macrostruttura avvenuta con la DGR n. 75 del 16.02.2023 recante
“Parziale revisione della macrostruttura della giunta regionale. Riorganizzazione assetto
organizzativo: “Direzione Generale” - Dipartimento “Presidenza” – Dipartimento
“Risorse”, ha trasmesso le schede obiettivi anno 2023 del Servizio DRG011;

 nota prot. n. 193370/23 del 04.05.23 con la quale il Direttore del Dipartimento Infrastrutture
e Trasporti (DPE), per le motivazioni ivi indicate, ha richiesto la modifica degli obiettivi n. 4
e n. 6 assegnati al Servizio Infrastrutture (DPE18);

 la nota di prot. n. 215487/23 del 19.05.23, con la quale il Direttore del Dipartimento Lavoro
Sociale (DPG), a seguito della riorganizzazione avvenuta con la DGR n. 76 del 16.02.2023
recante “Parziale revisione dell’assetto organizzativo del dipartimento “Lavoro - Sociale”,
ha trasmesso le schede obiettivo anno 2023, in merito ai Servizi CPI Aq-Te E Pe-Ch
(DPG017) – Servizio occupabilità e lavoro (DPG020) – Servizio istruzione e università
(DPG021) – Servizio Controllo - Monitoraggio (DPG024) - Servizio formazione e
apprendimento permanente (DPG025) - Servizio interventi PNRR (DPG026);

 la nota prot. n. 232450/23 del 30.05.23, a firma del Direttore Generale con la quale, a seguito
della riorganizzazione della macrostruttura regionale di cui alla D.G.R. n. 75 del 16.02.2023
recante “Parziale revisione della macrostruttura della giunta regionale. Riorganizzazione
assetto organizzativo: “Direzione Generale” - Dipartimento “Presidenza”, si è reso
necessario rimodulare le schede obiettivi dell’intera Direzione e di alcuni dei suoi Servizi –
in particolare del Servizio Pianificazione Strategica e Cooperazione territoriale (DRG003),
del Servizio società partecipate ed enti strumentali (DRG010), del Servizio PNRR, aree
interne - RESTART e certificazione (DRG011). Con successiva nota prot. n. 267358/23 del



21.06.23 la Direzione Generale ha provveduto, a seguito della correzione di un refuso del
Servizio Relazioni esterne e Comunicazione (DRG007), a trasmettere nuovamente le schede
obiettivo dell’intera Direzione Generale; infine con nota di prot. n. 315816/23 del 21.07.23 è
emersa la necessità di integrare la scheda obiettivo del servizio Pianificazione Strategica e
Cooperazione territoriale (DRG003), pertanto, si è provveduto alla trasmissione della
versione definitiva delle schede obiettivi dell’intera Direzione Generale e dei relativi Servizi
per l’anno 2023;

 nota prot. n. 283423/23 del 30.06.23 così come integrata con le successive note di prot. n.
29833/23 del 10.07.23 e prot. n. 376865/23 del 14.09.23, con le quali il Dirigente del
Servizio Personale (DPB011), per le motivazioni ivi indicate, ha espresso la necessità di
procedere ad una rimodulazione dell’obiettivo n. 3, del relativo target, degli indicatori di
risultato e del cronoprogramma;

 le note di prot. n. 270911/23 del 23.06.23 e prot. n. 290100/23 del 05.07.23, così come
richiesto dal Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio (DPC032) con le
quali, per le motivazioni ivi specificate, è stata richiesta la sostituzione dell’obiettivo n° 3
con un nuovo obiettivo la cui realizzazione dipende esclusivamente dalle risorse finanziarie
ed umane già a disposizione del Servizio DPC032 e la modifica parzialmente dell’obiettivo
n° 4 a seguito di un più accurato esame dello stato delle procedure amministrative; con
successiva nota di prot. n. 282880/23 del 30.06.23 il medesimo Servizio ha chiesto la
rimodulazione del cronoprogramma dell’obiettivo n° 4 posticipando la scadenza dello step
dal 30.06.23 al 30.09.23 in quanto impossibilitato a completare le procedure amministrative.
Con successiva nota di prot. n. 283121/23 del 30.06.23, avente per oggetto “Relazione sul
raggiungimento degli obiettivi intermedi al 30.06.2023”, è stato segnalato che l’obiettivo n°4
era raggiungibile nel termine ultimo previsto, previa rimodulazione del cronoprogramma
dello stesso. Infine con nota prot. n. 302411/23 del 12.07.23 il Dirigente del Servizio, a
seguito della necessità di un miglior dettaglio degli adempimenti “intermedi” previsti per
l’obiettivo n° 4, ha trasmesso la scheda aggiornata del Servizio DPC032 che sostituisce le
precedenti. In ultimo con la nota prot. n. 304578/23 del 13.07.23 il Responsabile dell’Ufficio
Contabile del Dipartimento Territorio e Ambiente (DPC), a seguito di monitoraggio
intermedio dello stato degli obiettivi, ha richiesto l’integrazione, la sostituzione e la modifica
degli obiettivi assegnati al Servizio Demanio Idrico e Fluviale (DPC017) e al Servizio
Pianificazione Territoriale e Paesaggio (DPC032). Nello specifico il Responsabile ha
previsto, per entrambi i Servizi DPC017 e DPC032, l’inserimento di un nuovo obiettivo nel
punto n. 6 della scheda obiettivi, mentre per il DPC032 ha previsto la sostituzione
dell’obiettivo n. 3 con un nuovo obiettivo e la modifica dell’indicatore di risultato e target
dell’obiettivo operativo n. 4;

 la nota prot. n. 0374577/23 del 13.09.23 con la quale il Dirigente del Servizio Innovazione, a
seguito della riorganizzazione della macrostruttura regionale di cui alla D.G.R. n. 75 del
16.02.2023 recante “Parziale revisione della macrostruttura della giunta regionale.
Riorganizzazione assetto organizzativo: “Direzione Generale” - Dipartimento
“Presidenza” – Dipartimento “Risorse”, ha trasmesso le schede obiettivi 2023 del Servizio
Innovazione (DPB015).

DATO ATTO che l’O.I.V., nel corso della riunione del 15.09.2023 e all’esito delle verifiche di
competenza, ha ritenuto di accogliere le suddette richieste esprimendo parere favorevole come da

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/apc003-servizio-programmazione-attivit�-di-protezione-civile


verbale agli atti.

RITENUTO pertanto di procedere alla modifica della citata D.G.R. n. 78 del 17.02.2023 nelle parti
di interesse, ovvero in relazione agli allegati alla sottosezione 2.2 del P.I.A.O., come da schede
obiettivo che si allegano; 

DOPO puntuale e favorevole istruttoria del Servizio "Innovazione"; 

DATO ATTO della necessità di procedere, in sede di pubblicazione degli allegati di cui al presente
atto, all’oscuramento dei nominativi presenti nelle schede obiettivo, in ottemperanza con la
normativa e con le disposizioni vigenti in materia di privacy;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore Generale hanno espresso parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa della presente proposta;

DATO ATTO altresì che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
regionale; 

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato:

 di procedere alla modifica della D.G.R. n. 78 del 17.02.2023, nelle parti di interesse, ovvero
in relazione agli allegati alla sottosezione di programmazione 2. 2 del P.I.A.O., come da
schede obiettivo che si allegano;  

 di approvare le schede obiettivo allegate al presente atto che costituiscono pertanto modifica
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 2025 - Annualità 2023 di cui alla
citata D.G.R. n. 78/2023, per la parte relativa agli allegati alla sottosezione di
programmazione 2.2;



 di stabilire, con il presente atto, l’espunzione, dagli allegati alla sottosezione di
Programmazione 2.2 del P.I.A.O. di cui alla D.G.R. n. 78 del 17.02.2023, delle schede
obiettivo della Direzione Generale della Regione (DRG) nello specifico Pianificazione
Strategica e Cooperazione territoriale (DRG003), Servizio Relazioni esterne e
Comunicazione (DRG007) , Servizio società partecipate ed enti strumentali (DRG010) e dei
Servizi PNRR, Aree Interne – RESTART e Certificazione (DRG011) – Servizio
infrastrutture (DPE018) - Dipartimento Lavoro -Sociale (DPG) nello specifico Servizio CPI
AQ-TE E PE-CH (DPG017) – Servizio occupabilità e lavoro (DPG020) – Servizio
istruzione e università (DPG021) – Servizio Controllo - Monitoraggio (DPG024) - Servizio
formazione e apprendimento permanente (DPG025) - Servizio interventi PNRR (DPG026) -
Servizio Personale (DPB011) - Servizio Innovazione (DPB015)  Servizio Pianificazione
Territoriale e Paesaggio (DPC032) - Servizio Demanio Idrico e Fluviale ( DPC017);

 di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB015 SERVIZIO INNOVAZIONE

DPB015002 UFFICIO PERFORMANCE E CONTROLLO DI GESTIONE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Fabrizio Pieri

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Raffaella Zaini

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB015 SERVIZIO INNOVAZIONE

Fabrizio Pieri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Bernardini
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: SCHEDE OBIETTIVI 23.pdf

Impronta F16723732C42CA1DAF6E05354661F15FA3BD3E5A16DA35EA6875407C1C91E8DC

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB015 SERVIZIO INNOVAZIONE

DPB015002 UFFICIO PERFORMANCE E CONTROLLO DI GESTIONE

A pag. 4, nella parte narrativa, DELE “DATO ATTO della necessità di procedere, in sede di pubblicazione degli allegati di cui al presente atto,
all’oscuramento dei nominativi presenti nelle schede obiettivo, in ottemperanza con la normativa e con le disposizioni vigenti in materia di privacy;” N.
1 Postilla approvata dalla Giunta La Segretaria della Giunta (Avv. Daniela Valenza)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB015 SERVIZIO INNOVAZIONE

DPB015002 UFFICIO PERFORMANCE E CONTROLLO DI GESTIONE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 29/09/2023 19:54:15
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 29/09/2023 20:40:58
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA




